
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09497 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09497 

 Del: 19/12/2019 

 Esecutivo da: 19/12/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Aggiudicazione alla Ditta Berti Sisto & C. Lavori Stardali S.p.A. dell'Accordo Quadro Accordo 

manutenzione di pavimentazione esterne finalizzato al miglioramento dei livelli di sicurezza e 

fruibilità delle aree verdi cittadine - Affidamento contratto attuativo n. 1 [artt. 54 e 36, co. 2, lett. b) 

del D.Lgs. n. 50/2016] 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PARCHI GIARDINI E AREE VERDI 

 

Premesso: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 La Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00345 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021” con la quale il sottoscritto è stato 

autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma assegnato; 

Considerato che 

- che nell’ambito delle competenze assegnate al Sevizio Parchi Giardini e Aree Verdi si è manifestata 

l’esigenza di acquisire le prestazioni di lavori per la manutenzione di pavimentazioni esterne 

finalizzata al miglioramento dei livelli di sicurezza e fruibilità delle aree verdi cittadine e consistono 

in interventi di manutenzione edile, arredi e attrezzature ludiche delle suddette aree verdi; 

- sono previsti i seguenti interventi di manutenzione ordinaria: a) ripristino delle superfici in asfalto, 

ghiaia, masselli autobloccanti e pavimentazioni antitrauma; b) pulizia di pozzetti, griglie, vasche e 

impianti fognari; c) nolo a caldo e/o a freddo di attrezzature per l’effettuazione delle manutenzioni 

suddette con personale dell’Amministrazione Comunale; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09497 

 

- verrà eseguita la prima stesura sperimentale di asfalto green nell’ambito del progetto Life E-Via;   

 

Dato atto che con D.D. 9015/2019 è stato approvato il progetto per l’affidamento dei lavori per la 

manutenzione di pavimentazioni esterne finalizzata al miglioramento dei livelli di sicurezza e fruibilità delle 

aree verdi cittadine, mediante conclusione di Accordo Quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016, e con il medesimo 

atto è stato scelto il ricorso alla  procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, al fine di garantire, in conformità al principio di 

adeguatezza, lo snellimento dei tempi di aggiudicazione approvando il relativo quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO  

A IMPORTO TOTALE LAVORI     

A1 Importo lavorazioni    €                              145.000,00  

A2 di cui per costi della sicurezza    €                                  9.000,00  

A3 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)      €                              136.000,00  

A Importo totale lavori    €                              145.000,00  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Per IVA (su A) 22%  €                                31.900,00  

B sommano                                   31.900,00 €  

  

IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO (A+B)                                 176.900,00 €  

       

 

Rilevato che è stato stabilito altresì:  

- L’aggiudicazione viene disposta con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, co. 9-bis del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- per la partecipazione alla procedura di gara gli operatori economici devono essere in  possesso, oltre 

ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, anche dei requisiti di ordine 

speciale ai sensi dell’art. 84 del D.lgs 61 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., in possesso della qualifica 

SOA nella categoria OG3 classifica I o ai sensi dell’art. 90 comma 1, lett. a), b) e c) del DPR 

207/2010 in misura non inferiore a quanto previsto dallo stesso articolo. 

- che per la gara di cui trattasi dei lavori suindicati, sono stati invitati gli operatori economici iscritti 

nell’elenco degli operatori economici tenuto dal Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) D.Lgs. 50/2016, assicurando il criterio della rotazione;  

 

Dato atto  

- che per l’acquisizione delle prestazioni in oggetto, con nota del 22/11/2019 è stata avviata la 

procedura di gara ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 (n. proc. 024277/2019) sul 

Sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start) mediante invito a presentare offerta a n. 

8 operatori economici selezionati dall’elenco degli operatori economici suddetto; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09497 

 

- che in data 03/12/2019 alle ore 12.00, termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute nei termini n. 2 (due) offerte valide, tutte ammesse, in quanto la documentazione è 

risultata completa; 

- come riportato nel verbale di gara, parte integrante del presente atto, la migliore offerta è risultata 

quella presentata dall’operatore economico Berti Sisto & C. lavori stradali S.p.A., che ha presentato 

un ribasso pari al 19,170% sull’importo a base di gara;  

 

Considerato che è l’offerta della Ditta Berti Sisto & C. lavori stradali S.p.A con il  ribasso del 19,170%, 

come risulta dal relativo verbale, è stata ritenuta congrua e conveniente in relazione all’oggetto dei lavori in 

appalto; 

Vista l'offerta della ditta e il verbale di gara che costituiscono allegato integrante del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione 

disposta con il verbale di gara, allegato parte integrante del presente atto, procedendo conseguentemente 

all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui trattasi approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 

(PTPC 2016-2018)  e  n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), circa la non sussistenza di conflitti di interesse in 

ordine all’oggetto dell’affidamento – come da dichiarazione conservata agli atti; 

Visto l’art.11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze il 

quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato ferma restando l’indicazione dell’importo massimo delle 

prestazioni stesse, e quindi per €. 145.000,00 di cui € 9.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA al 22%;  

 

Considerato che trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato;  

Si precisa che trattandosi di Accordo Quadro il risparmio di spesa verrà impiegato per ulteriori lavorazioni; 

Ritenuto 

- di aggiudicare l’Accordo Quadro di cui trattasi dell’importo complessivo di €.                  176.900,00 di 

cui € 145.000,00 per lavori, inclusi oneri della sicurezza ed €                                31.900,00 per Iva 22%; 

- di affidare contestualmente il contratto attuativo n. 1 per l’importo complessivo previsto di € 139.545,70 

di cui € 8.661,46 assumendo i relativi impegni di spesa di € 170.245,75 compreso Iva 22%;    

- trattandosi di contratto attuativo basato su un Accordo Quadro il risparmio di spesa generato verrà 

impiegato per ulteriori lavori; 

 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 159/2011, l’efficacia 

del presente provvedimento e dei relativi contratti attuativi sono espressamente subordinati alla 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09497 

 

condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016. Pertanto, 

in difetto dei requisiti prescritti dalla legge si decadrà dall’aggiudicazione senza riserva alcuna; 

- con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

Visto l’art. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto  l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto  l’art. 11 comma 2 del Regolamento Comunale sull’attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di approvare la proposta di aggiudicazione in favore della Ditta Berti Sisto & C. lavori stradali S.p.A 

(Cod. ben. 6405), con sede legale in Firenzuola ,Via Cornacchiaia-Alberaccio, 1009, (P.IVA. 

00421510488), dei lavori di manutenzione di pavimentazione esterne finalizzato al miglioramento 

dei livelli di sicurezza e fruibilità delle aree verdi cittadine, mediante conclusione di Accordo 

Quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016, (CIG  8114408D4D)  
2) dell’importo complessivo stimato di €. 145.000,00 di cui € 9.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, che ha presentato un ribasso del 19,170% sulla base dell’elenco 

prezzi; 

3) di approvare la bozza di Accordo Quadro, allegato parte integrante del presente atto; 

4) di dare atto che la scadenza temporale massima del presente Accordo Quadro è stabilità al 31 

dicembre 2021, fino e non oltre alla concorrenza della cifra stabilita dal valore stimato dell’Accordo. 

5) di menzionare quanto riportato nei documenti di gara ove è specificato che, trattandosi di Accordo 

Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento 

dell’importo massimo aggiudicato; 

6) Di affidare il contratto attuativo n.1 dell’importo di € 139.545,70 per i lavori di manutenzione di cui 

trattasi di cui € 8.661,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

7) Di assumere impegno di spesa di €170.245,75 comprensivo di Iva 22%, sull’esercizio finannziario 

2019 come di seguito: 

€ 10.062,00 sul Cap. U. 38214 del bilancio finanziario 2019 per la stesura sperimentale di asfalto 

green nell’ambito del progetto Life –E-Via; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09497 

 

€ 20.000,00 sul Cap. U. 17310 del bilancio finanziario 2019; 

€ 28.838,00 sul Cap. 18110 del bilancio finanziario 2019; 

€ 111.345,75 sul Cap. U. 16921 del bilancio finanziario 2019; 

8) di precisare che si darà corso al contratto attuativo al perfezionamento dell’impegno di spesa disposto 

con il presente atto ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;  

9) Di dare atto, sentito il R.U.P: 

- che l’ufficio di direzione lavori sarà costituito come di seguito ciascuno per le proprie competenze:  

ü Direttore dell’esecuzione: P.A. Nicola Curradi 

ü Collaboratori: P.A. Leonardo Martenghi (Zona 1), P.A. Andrea Barberio                        (Zona 

2), P.A. Marco Pistelli (Zona 3), P.A. Marco Bianchi (Zona 4);    

- Che si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8, del 

Codice degli Appalti; 

10) di dare atto che il CIG assunto per la procedura è 8114408D4D; 

11) di dare atto altresì che si procederà  alla stipula del contratto, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 

10 dell’art. 32, D.Lgs 50/2016; 

12) che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e comunicato 

ai sensi degli artt. 76 del medesimo decreto; 

13) di dare atto che il responsabile del procedimento di ogni contratto attuativo aggiudicato sulla base del 

presente accordo quadro è la P.O. Gestione del Verde della Zona in cui saranno eseguite le 

prestazioni ordinate; 

14) Di procedere a costituire l’ufficio di direzione dell’esecuzione come di seguito indicato: 

- Direttore dell’esecuzione:             P.A. Nicola Curradi 

- Collaboratori:                                P.A. Leonardo Martenghi      (Zona 1) 

P.A. Andrea Barberio             (Zona 2) 

P.A. Marco Pistelli                 (Zona 3) 

P.A. Marco Bianchi               (Zona 4) 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONTRATTO ATTUATIVO N.1  MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE ESTERNE  

- BOZZA ACCORDO QUADRO 

- VERBALE DI GARA 

- OFFERTA ECONOMICA  

 

 

Firenze, lì 19/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 17310 0 19/008969 00 20000 

2) 18110 0 19/008970 00 28838 

3) 38214 0 19/008968 01 10062 

4) 16921 0 19/008971 00 111345,75 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09497 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


